Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 020, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃ
BANANALENSE” a Ilma. Sra. Áurea Amélia de
Matos Canela Bastos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido a Ilma. Sra. Áurea Amélia de Matos Canela Bastos, o

“Título de Cidadã Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue a

agraciada em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 020, DE 18 DE MAIO DE 2023

Áurea Amélia de Matos Canela Bastos nasceu em 02 de março de 1977 na cidade

de Barra Mansa-RJ, filha do saudoso Carlos Henrique Canela e Maria Ivone de Matos Canela, a

família paterna é oriunda da Itália e a família Materna oriunda do Estado de Minas Gerais.

Casou-se com o Sr. José Roberto Ramos Bastos no dia de 23 de novembro de

1996 onde o casal são diáconos da Primeira Igreja Batista em Bananal.

Formada em Técnica de Enfermagem pela Escola Técnica Sul Fluminense no ano

de 2000, quando permaneceu por um ano na Santa Casa de Misericórdia de Barra Mansa-RJ.

Trabalhou nesta Casa Legislativa no cargo de “Assistente Parlamentar” nos anos de 1998 a 2000.

Logo após prestou serviços no cartório criminal no Fórum da Comarca de Bananal-SP, e

posteriormente foi contratada pelo Executivo Municipal de Bananal, para assumir o cargo no

Gabinete no ano de 2005. Em 2007 iniciou o curso de Licenciatura Plena em História na instituição

de ensino UBM (Universidade de Barra Mansa-RJ), e em 2009 passa a lecionar como estagiária na

E.M.E.F. "PROF. JOSÉ LUIZ FERREIRA GUIMARÃES", em Bananal.

Já formada em História, em 2010 muda-se para a cidade de Cachoeira Paulista-

SP, onde no ano subsequente torna-se funcionária pública efetiva, através de concurso público, na

Prefeitura Municipal de Silveiras-SP, ocasião em que assume o cargo na secretaria da Creche

Escola do referido município onde permaneceu até o ano de 2015, quando retorna para a cidade de

Bananal onde se candidatou para a vaga de conselheira tutelar, ficando como primeira suplente, e

assumindo o cargo em janeiro de 2017.

Em 2019 foi reeleita e em terceiro lugar onde permaneceu como conselheira

tutelar até o ano de 2020, afastando-se do cargo para concorrer à vereança nas eleições

municipais de Bananal-SP, cominando por empate e perdendo a vaga tendo por critério de

desempate a idade.

Em janeiro de 2021, por convite do atual Prefeito Municipal William Landim da

Silva, assume a Secretaria Municipal de Governo, onde permanece até a data atual, prestando um

serviço de excelência ao nosso município. Também faz parte de alguns conselhos municipais

dentre eles a Presidência do Conselho Municipal da Criança e Adolescente (CMDCA).

Como podemos perceber Áurea tem uma história com nossa cidade, tanto

profissional quanto familiar. Portanto, é justo darmos a ela este título, para que se torne oficialmente

uma bananalense, motivo pelo qual peço de Vossas Excelências a aprovação deste projeto.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza